
 
 ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 
C O MUNA   R O S I O R I     

PRIMAR                                                                           
Rosiori  nr. 217, cod po ștal 417238 

C.F. 15579483 
Tel / fax: 0259 462380;  0741107700 

e-mail: primaria@rosiori.ro ; site: www.rosiori.ro  
 

 
DISPOZIŢIA Nr. 58 

din 07 06. 2024 
privind interzicerea comercializării sau consumului băuturilor alcoolice pe o distanţă de 500 de metri în jurul 

localului secţiilor de votare din comuna Roșiori, jud. Bihor cu ocazia desfăşurării alegerilor pentru 
autoritățile administrației publice locale și Europarlamentare din 09  iunie  2024 

 
 

         Având în vedere prevederile art. 81 alin. (5), ale art. 108 lit. „x“ , art.109 și  art. 110 alin. 1 din Legea 
nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare; 

      În temeiul prevederilor art. 155 alin. (2) lit. „a”; art. 156 alin. 1 şi ale art. 196 alin. 1 lit. „b”  din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare; 

 Primarul comunei Roşiori 
 
                                                         DISPUNE: 

Art.1. În data de 09. 06. 2024  se interzice comercializarea sau consumul băuturilor alcoolice pe o distanţă 
de 500 de metri în jurul localului secţiilor de votare din comuna Roșiori, jud. Bihor. 

Art.2. (1) Nerespectarea dispozițiilor art.1 privind comercializarea și/sau consumul de băuturi alcoolice pe o 
distanță de 500 metri în jurul localului secţiilor de votare din comuna Roșiori, constituie contravenție și se 
sancționează cu amendă de la 2200 lei la 3000 lei. 

        (2) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se fac de către ofițerii și agenții de poliție din 
cadrul Poliției Române și ofi țerii și subofițerii din cadrul Jandarmeriei Române. 

Art.3. Prezenta dispoziție se comunică, în termenul prevăzut de lege cu:  Instituția Prefectului - Județul 
Bihor, BEC 73 Rosiori, Președinții secțiilor de votare, Postul de poliție Roșiori, persoanelor şi instituţiilor 
interesate și se aduce la cunoștință publică prin depunere la Monitorul Oficial al Comunei Roșiori, în format 
electronic, la pagina de internet www.rosiori.ro, în subeticheta „DISPOZIȚIILE AUTORITĂȚII 
EXECUTIVE” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PRIMARUL COMUNEI ROȘIORI, 
 
     …………………………….……… 
                  Ec.Kelemen Zoltan 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
 ………………….……… 

 Varga Sandor 


